22. Mithridates, rex Ponti, saepe venenum hauserat, ut sibi a clandestinis caveret insidiis. Hinc factum est, ut, quum a Pompejo superatus, mortem sibi consciscere vellet, ne velocissima quidem venena ei nocerent.

23. Quum Gyges, rex Lydiae ditissimus, oraculum Apollinis interrogaret, an quisquam mortalium se esset felicior? Deus Aglaum quendam Psophidium feliciorum praedicavit. Is autem erat Arcadum pauperrimus, parvuli agelli possessor, cujus terminos, quamvis senex, nunquam excesserat, fructibus et voluptatibus ruris angusti contentus.

24. Pyrrhus, rex Epiri, quum in Italia

esset, audivit, Tarentinos quosdam juvenes in convivio parum honorifice de se loquutos esse. Eos igitur ad se arcessitos percunctatus est, an dixissent ea, quae ad aures suas pervenissent. Tum unus ex his, nisi, inquit vinum nobis defecisset, multo etiam plura et graviora in te loquuturi eramus. Haec criminis excusatio iram regis in risum convertit.

25. Marsyas, frater Antigoni, regis Macedoniae, quum causam haberet cum privato quodam, fratrem rogavit, ut de ea domi cognosceret. At ille, in foro potius, inquit. Nam si culpa vacas, innocentia tua ibi melius elucescet; sin damnandus es, nostra justitia.

26. Spartanus quidam quum rideretur, quod claudus in pugnam iret, at mihi inquit, pugnare, non fugere est propositum.

27. Diagoras Rhodius, quum tres ejus filii in ludis Olympiis victores renuntiati essent, tanto affectus est gaudio, ut in ipso stadio, inspectante populo, in filiorum manibus animam redderet.

28. Scipio Africanus nunquam ad negotia publica accedebat, antequam in templo Jovis precatus esset.

29. Metellus Pius in Hispania bellum gereus, interrogatus, quid postero die facturum esset? tunicam meam, inquit, si id eloqui posset, comburerem.

30. Lucius Mammius, qui Corintho capta, totam Italiam tabulis stansque exornavit, ex tantis manubiis nihil in suum usum convertit, ita ut, eo defuncto, non esset, unde ejus filia dotem acciperet. Quare Senatus ei ex publico dotem decrevit.

31. Scipio Africanus major, Ennii poetae imaginem sepulcro gentis Corneliae collocari jussit, quod Scipionum res gestas carminibus suis illustraverat.

32. Lucius Junius Brutus, qui Romam a regibus liberavit, filios suos, qui Tarquinium regem expulsam restituere conati erant, ipse capitis damnavit, eosque virgis caesos securi percussit.

33. In bello Romanorum cum Perseo, ultimo Macedoniae rege, accidit, ut serena nocte subito luna deficeret. Haec res ingentem apud milites terrorem excitavit, qui existimabant, hoc omine futuram cladem portendi. Tum vero Sulpicius Gallus, qui erat in eo exercitu, in concione militum, causam hujus rei tam diserte exposuit, ut postero die omnes intrepido animo pugnam committerent.

34. Lycurgi leges erudiebant juventutem laboribus, venando, currendo, esuriendo, sitiendo, algendo, aestuando. Sparta vero pueri ad aram sic verberibus accipiebantur, ut multus e visceribus sanguis exiret; nonnunquam etiam ad necem. Horum non

modo nemo exclamavit unquam, sed ne ingemuit quidem.

35. Spartanorum gens fortis fuit, dum Lycurgi leges vigeant. Eorum rex Leonidas in Thermopylis se, trecentosque eos, quos eduxerat Sparta 1), quum esset proposita 2) aut fuga turpis aut gloriosa mors, opposuit 3) hostibus, suosque milites ita allocutus est 4): Pergite animo forti, Lacedaemonii: hodie aput inferos fortasse coenabimus. — E quibus unus, quum hostis in colloquio dixisset glorians: Solem prae jaculorum et sagittarum multitudine non videbitis: in umbra, inquit, igitur pugnabimus. Quumque Lacaena *) quaedam filium in proelium misisset 5) et eum interfectum 6) audisset; Idcirco inquit, eum peperit 7), ut pro patria mori non dubitaret.

- 1) *W czasie wojny z Xerxesem królem Perskim.* 2) proponere, *maiąc wybor pomiędzy...* 3) opponere. 4) alioqui. *) *Spartanka.* 5) mittere. 6) interficere. 7) parere.

36. Apud Graecos incredibili quadam magnitudine ingenii fuit Atheniensis Themistocles. Ad hunc quidam doctus homo accessisse 1) dicitur, eique artem memoriae pollicitus esse 2) se traditurum 3). Quum ille quaesisset 4), quidnam illa ars efficere posset, dixit ille doctor, efficere eam, ut omnia meminisset. Tum Themistocles respondit, gratius sibi fore, si se oblivisci

quae vellet, quam si meminisse, docuisset 5).

- 1) accedere. 2) polliceri. 3) tradere. 4) quaerere. 5) docere.

37. Quum quidam ex Dionysii assentatoribus Damocles commemoraret in sermone copias ejus, opes, majestatem dominatus, rerum abundantiam, magnificentiam aedium regiarum, negaretque unquam beatiorem quemquam fuisse: Visne igitur, inquit, Damocle, quoniam haec vita te delectat, ipse eam degustare et fortunam experiri meam? Quum ille se id cupere dixisset, collocari jussit hominem in aureo lecto, strato pulcherrime textili stragulo, magnificis operibus picto: abacosque complures ornavit argento, auroque. Tum ad mensam eximia forma pueros delectos jussit consistere, eosque nutum ejus intuentes diligenter ministrare. Aderant unguenta, coronae: incendebantur odores: mensae exquisitissimis epulis exstruebantur. Fortunatus sibi Damocles videbatur. In hoc medio apparatu fulgentem gladium, seta equina aptum, e lacunari demitti jussit, ut impenderet illius beati cervicibus. Itaque nec pulchros illos ministratores adspiciebat, nec plenum artis argentum: nec manum porrigebat in mensam: jam ipsae defluebant coronae: denique exoravit tyrannum, ut abire liceret, quod jam beatus nollet esse.

38. Quum rex Pyrrhus populo Romano bellum ultro intulisset 1), perfuga ab eo venit in castra Fabricii 2), eique est pollicitus 3), si praemium sibi proposuisset 4) se clam in Pyrrhi castra rediturum 5), et eum veneno necaturum. Hunc Fabricius reducendum curavit ad Pyrrum: idque factum ejus a senatu laudatum est.

1) inferre 2) *Fabr. wódz Rzymski*, 3) polliceri 4) proponere. 5) redire.

39. M. *) Curius quum de Samnitibus, de Sabinis, de Pyrrho triumphasset, consumsit 1) extremum tempus aetatis in vita rustica. Eidem 2) ad focum sedenti magnum auri pondus Samnites quum attulissent 3), repudiati ab eo sunt. Non enim aurum habere, praeclarum sibi videri dixit, sed iis, qui haberent aurum, imperare.

*) Manius. 1) consumere. 2) idem. 3) afferre.

40. Civitas Atheniensium prudentissima 1) fuisse traditur. Hujus porro civitatis sapientissimum 2) dicunt Solonem fuisse eum, qui leges, quibus diu utebantur, scripserit 3). Is quum interrogaretur, cur nullum supplicium constituisset in eum, qui parentem necasset, respondit, se id neminem facturum 4) putasse.

1) prudens. 2) sapiens. 3) scribere. 4) facere.

41. Quum tyrannus Hiero quaesivisset 1) de Simonide, quid aut qualis sit dens, deliberandi causa sibi unum diem postulavit. Quum idem ex eo postridie quaereret, biduum petivit 2). Quum saepius duplicaret numerum dierum, admiransque Hiero requireret, cur ita faceret: „Quia, inquit, quanto diutius 3) considero, tanto mihi res videtur obscurior.”

1) quaerere. 2) petere. 3) diu.

42. M. Atilius Regulus, quum Consul iterum 1): in Africa a Carthaginiensibus captus esset 2): juratus 3) missus est ad senatum, ut, nisi redditi 4) essent Poenis captivi nobiles quidam, rediret ipse Carthaginem. Is quum Romam venisset, utilitatis speciem videbat, sed eam falsam esse judicavit. Haec utilitas erat talis: manere in patria, esse domi suae cum uxore, cum liberis, tenere consularis dignitatis gradum 5). Itaque quid fecit? In senatum venit, mandata exposuit 6); sententiam dicere recusavit: quamdiu jurejurando 7) hostium teneretur 8) non esse se senatorem. Atque illud etiam, reddi captivos, negavit esse utile: illos enim adolescentes esse et bonos duces 9), se jam confectum 10) senectute. Quum valisset ejus auctoritas 11), captivi retenti sunt 12); ipse Carthaginem rediit: neque eum caritas patriae retinuit,

nec suorum. Neque vero tum ignorabat 15), se ad crudelissimum hostem et ad exquisita supplicia proficisci: sed jusjurandum conservandum putabat. Itaque eum Carthaginienses resectis 14) palpebris illigatum in machina vigilando necaverunt.

- 1) Będąc powtórnie konsulem. 2) w drugiey wojnie Punickiey. 3) Złożywszy przysięgę. 4) redere. 5) sprawować świetny urząd Konsula. 6) exponere. 7) jusjurandum. 8) że dopóki nie będzie uwolnionym od przysięgi, którą nieprzyjacielowi złożył.... 9) dux. 10) conficere. 11) gdy zdanie jego przemogło. 12) retinere. 13) wiedział że..... 14) resecare.

43. Damon et Pythias tam fidelem inter se amicitiam junxerant 1), ut mori parati essent alter pro altero. Quum eorum alter, a Dionysio tyranno nece damnatus, impetrasset tempus, quo profectus 2) domum res suas ordinaret: alter vadem 3) se dare tyranno pro reditu ejus non dubitavit, ita ut, si ille non revertisset ad diem, moriendum esset sibi ipsi. Igitur omnes, et imprimis Dionysius, cupide exspectabant novae rei exitum. Appropinquante deinde defuita die, nec illo redeunte, unusquisque vituperabat tam temerarium sponsorem. At is nihil se de amici fide metuere praedicabat. Et ille ad diem dictam supervenit. Admiratus eorum fidem tyrannus petivit, ut se in amicitiam tertium 4) reciperent, et supplicio liberavit eum, qui morte erat plectendus.

- 1) jungere. 2) proficisci. 3) vas. 4) iako trzeciego.

44. Argivae 1) cujusdam sacerdotis filii jure laudantur ob insignem pietatem in matrem. Quum enim illam ad solemne sacrificium curru vehi jus esset, satis longe ab oppido ad fanum, morarenturque jumenta, tunc juvenes illi veste posita 2), corpora oleo perunxerunt 3), et ad jugum accesserunt 4). Ita sacerdos advecta 5) in fanum, quum currus esset ductus a filiis, precata a dea dicitur, ut illis praemium daret pro pietate, quod maximum homini dari posset a deo: post epulatos cum matre adolescentes somno se dedisse, sed mane inventos 6) esse mortuos.

- 1) Synowie xieni Argiwickiey przy świątyni Junony. 2) ponere. 3) perungere. 4) accedere. 5) advenire. 6) invenire.

45. Imperator Titus, qui natura erat benevolentissimus, amor ac deliciae generis humani appellatus est. Hoc illi propositum et solenne fuit 1), ne quem accedentium ad se sine spe dimitteret. Admonentibus autem domesticis, quasi plura polliceretur, quam praestare posset: Non oportet, ait, quemquam a sermone principis tristem discedere. Atque etiam recordatus quondam super coenam, quod nihil cuiquam toto die praestitisset 2), memorabilem illam meritoque laudatam vocem edidit: Amici, hodie diem perdidit.

1) *stadem to iego przedsięwzięciem było.* 2) *że nie nikomu nie wyświadczył.*

46. Nihil apud Graecos atque inprimis Lacedaemonios turpius erat militi, quam e pugna redire sine clypeo. At contra summa laus erat, vulneribus adverso corpore 1) acceptis occisum 2), et clypeo impositum 3) in patriam reportari. Unde mulier Lacaena filio ad bellum proficiscenti scutum tradens, dixisse fertur; Aut hoc, aut in hoc. Id est, aut hoc scutum domum refer e pugna, aut ipse in hoc scuto jacens domum reportator.

1) *z przodu, na piersiach.* 2) *occidere.* 3) *imponere.*

47. Cynaegiri, militis Atheniensis, gloria magnis laudibus celebrata est. Quum enim post innumeras caedes proelii, in campis Maratonis duce Miltiade contra Persas commissi 1), fugientes hostes in naves egisset 2): onustam navem dextra manu tenuit, nec prius dimisit 3), quam manum amitteret. Tum quoque, amputata dextra 4), navem sinistra comprehendit. Quum et hanc amisisset 5) ad postremum morsu navem detinuit. Tanta in eo virtus fuit, ut non tot caedibus fatigatus, non ambabus manibus amissis victus 6), ad postremum truncus et veluti rabida fera dentibus dimicaverit.

1) *committere.* 2) *agere.* 3) *dimittere.* 4) *scil; manu.* 5) *amittere.* 6) *vincere.*

48. Periclem in foro publica negotia tractantem improbus et petulans homo convitiis insectabatur. Quae quum ille patienter ferret, nec ullum ad ea verbum reporeret, diem totum perseveravit ille. Vespere vultu gressuque placido domum rediit Pericles, insequente eodem nebulone et omnibus opprobriis eum obruente. Domum ingressurus 1), quum jam nox esset, iussit 2) servorum unum, accensa 3) lucerna hominem comitari ac reducere domum.

1) *ingredi.* 2) *jubere.* 3) *accendere.*

49. Rex Atheniensium Codrus, quum ingenti hostium exercitu Attica regio debilitata ferro igneque vastaretur, ad Apollinis Delphici oraculum confugit, perque legatos sciscitatus est, quonam modo illud tam grave bellum discuti posset. Respondit deus, ita finem ei fore, si ipse hostili manu occidisset 1). Hoc non solum totis Athenis, sed in castris etiam contrariis percreebuit 2): eoque factum est, ut ediceretur, ne quis Codri corpus vulneraret. Id postquam cognovit 3), deposuit 4) insignia imperii, famularem cultum induit, ac pabulantium hostium globo sese objecit 5): unumque

ex his, falce 6) percusum 7) in caedem suam compulit 8). Ita illius interitu, ne Athenae perirent, effectum est 9).

- 1) *Jeżeliby sam od nieprzyjacielskiej ręki zginął.*
 2) percrehescere. 3) cognoscere. 4) deponere.
 4) objicere. 6) falx. 7) percutere. 8) compellere. 9) efficere.

50. Quum Alexander, Macedonum rex, sorte 1) monitus esset 2), ut eum, qui sibi porta egresso 3) primus occurrisset, interfici juberet: asinarium forte ante omnes obviam factum ad mortem arripi imperavit. Quaerente eo, cur se innocentem capitali supplicio addiceret, ad excusandum factum suum oraculi praeceptum retuli 4) Tum asinarius: „ Si ita est, inquit, rex alium sors huic morti destinavit. Nam asellus, quem ego ante me agebam, prior tibi occurrit. ” Delectatus Alexander et illius tam callido dicto, et quod ab errore ipse revocatus erat 5, immolavit asellum.

- 1) *przez wyrocznię:* 2) monere. 3) egredi. 4) referre. 5) *że sam z błędu był wyprowadzony.*

51. Socrates Alcibiadem discipulum suum, divitiis et agrorum multitudine superbientem, adduxit ad locum, in quo tabula quaedam, descriptionem terrae complectens, suspensa erat 1), eumque rogavit, ut in

ea Atticam quaereret. Quam quum invenisset, suos quoque fundos eum jussit quaerere atque monstrare. Quum responderet, hos nusquam ibi pictos 2) esse; Socrates, „ Nonne te pudet, inquit, agrorum possessione superbire, qui nulla pars terrae sunt? ”

- 1) suspendere: 2) pingere.

52. Alexander Ephesi imaginem suam contemplatus, quam Apelles celeberrimus illius temporis pictor, pinxerat 1) minus laudavit picturam quam merebatur. Quum autem introductus 2) equus adhinniret equo picto, quasi et hic verus esset equus, Apelles, O rex! inquit, equus hic peritior artis pingendi, quam tu esse videtur.

- 1) pingere. 2) introducere.

52. Menecrates medicus, adeo superbia erat inflatus, ut ipse Jovem 1) se appellaret. Aliquando lautissimum convivium instruxit 2) Philippus, Macedonum rex. Invitavit etiam illum, seorsimque mensam ei jussit apparari, et apponi acerram, suffitumque fieri. Et ceteri quidem epulabantur: Menecrates autem primum gaudebat honore divino: sed quum paulatim fames obreperet, et homo esse convinceretur, isque 3) vanus et stolidus; surrexit 4) et abiit injuria se affectum esse 5) conquestus 6).

- 1) Jupiter. 2) instruere. 3) *że był człowiekiem, a co większa dumnym i..*, 4) surgere. 5) afficere. 6) conqueri.

54. In Demostene tantum studium, tantusque labor fuisse dicitur, ut primum impedimenta naturae diligentia industriaque superarit. Nam quum ita balbus esset, ut ejus ipsius artis, cui studeret, primam litteram non posset dicere 1), perfecit meditando, ut nemo planius eo loqueretur. Deinde perduxit exercitatione continua vocem suam, quae propter nimiam exilitatem acerba auditu erat, ad gratum auri- bus sonum. Quippe conjectis 2) in os calculis, summa voce versus multos uno spiritu pronunciare consuescebat; neque in consistens in loco, sed inambulans atque ascensu ingrediens arduo. Cellam quoque aedificasse subterraneam dicitur, in qua duos tresve menses continuos aliquando inclusus 3) operam dabat gestui et voci, et quidem media parte capitis abrasa 4), ut in publicum sine verecundia prodire non posset.

- 1) *To jest, R. pierwsza głoska wyrazu, Rhetorica, Krasomowstwo.* 2) conicere. 3) includere. 4) abraderere.

55. Decreverant 1) Athenienses, ut, qui Megaris civis esset, interficeretur, si Athenas pedem intulisset 2): tanto Athe-

nienses odio flagrabant finitimorum hominum, Megarensium. Euclides, qui Megaris civis erat, jam ante id decretum consueverat 3) et esse Athenis et audire Socratem. Sed postquam id decretum sanxerunt 4) Athenienses, sub noctem, priusquam advesperasceret, tunica longa muliebri indutus, pallioque versicolore amictus 5), et caput rica velatus, e domo sua Megaris Athenas ad Socratem commeabat; ut noctis aliquo tempore consiliorum, sermonumque Socratis fieret particeps: rursumque sub lucem viginti millia passuum eadem veste illa tectus 6) redibat.

- 1) discernere. 2) inferre. 3) consuescere. 4) sancire. 5) amicire. 6) tegere.

56. Antisthenes discipulos hortabatur, ut sedulo operam darent sapientiae, at pauci obtemperabant. Itaque tandem indignatus dimisit 1) omnes, inter quos erat etiam Diogenes. Qui quum incensus 2) magna discendi cupiditate ad eum tamen ventitaret, nec discedere vellet; minatus tandem est Antisthenes, se percussurum 3) illius caput baculo, quem solebat manu gestare: et his minis non territum revera percussit aliquando. Non recessit 4) propterea Diogenes, sed animo obstinato: Percute, inquit, si ita placet: Ego tibi caput praebeo. Neque vero tam durum fustem inveneris,

quod percutit.

quo me a tuis disputationibus abiges. Admisit tandem tam cupidum doctrinae discipulum Antisthenes, et eum maxime amavit.

1) dimittere. 2) incedere. 3) percutere. 4) recedere.

57. Salse ridebat Diogenes, inertiam et incuriam Megarensium, qui liberos suos nullis bonis artibus instruebant, curam vero pecorum diligentem habebant. Dicebat enim; malle se arietem esse Megarensis alicujus, quam filium.

58. Quam admodum puer esset Cato, quaerentibus ex eo quibusdam, quem omnium maxime diligeret, respondit: Fratrem. Iisdem rursus quaerentibus, quem secundum maxime diligeret, Fratrem, respondit. Interrogatus de tertio, idem responsum dedit 1): donec illi a percontatione desisterent. Crevit 2) cum aetate illa in fratre. benevolentia et reverentia: ab ejus latere non discedebat, ei se in cunctis obedientem praebat, et annos natus 3) viginti sine fratre Caepione nunquam coenaverat, non in forum progressus 4), non peregre profectus 5) fuerat. Utriusque probi erant mores; sed Catonis vita severior. Itaque Caepio, quum ipsius frugalitas et temperantia laudaretur, fatebatur se virum frugi videri posse, si cum multis Romanorum compararetur. „At ubi, inquebat, cum Catonis vita comparo meam, nihil mihi vi-

deor a Sippio differre.” Erat autem ille Sippius vir nequam et luxuriae deditus.

1) dere. 2) crescere. 3) nasci. 4) progredi. 5) proficisci.

59. Erat Murgentii, quod est oppidum Siciliae, vir opibus et gloria princeps civitatis suae, cui nomen Cambalus. Hic venatum egressus 1) quum in latronum manus paene incidisset, pedibus in oppidum coepit properare. Ei tum forte Gorgus pater, equo vectus 2) occurrit, et statim equo desiliit, filiumque hortatus est, ut equo consenso protinus in urbem confugeret. At filius salutem suam patris incolumitati praeferre noluit; neque pater vicissim voluit periculum effugere projecto 3) ad certam mortem filio. Itaque quum alter alterum flens oraret, et ambo inter se certarent, interim latrones utrumque assecuti 4) confoderunt.

1) egredi. 1) vehere. 3) projicere, *wystawiać syna* 4) assequi.

60. Athenis olim fuit vir quidam, nomine Timon, qui in universum hominum genus odium conceperat 1). Is aliquando prodiit in concionem. Quod quum praeter consuetudinem faceret, magna omnium expectatio fuit, quidnam afferret. Tum ille e suggestu, in quem ascenderat: „Athe-

nienses, inquit, est mihi area quaedam, in qua crevit 2) ficus, e qua multi sponte se suspenderunt. Quoniam autem in area illa aedes extruere decrevi 3), monere vos volui, priusquam ficum excindam, ut, si qui de suspensio cogitant, maturent quam maxime."

1) concipere. 2) crescere. 3) decernere.

61. Diogenes moribundus projici se jussit inhumatum. Tum amici: Volucrisne et feris? — Minime vero, inquit: sed bacillam propter me, quo abigam, ponite. — Qui poteris? illi 1), non enim senties? — Quid igitur mihi ferarum laniatus oberit 2), nihil sentienti?

1) scil. dixerunt. 2) obesse.

62. Babyloniorum regina, Nitocris, supra portam urbis celeberrimam, loco edito et conspicuo, sepulcrum sibi extrui jussit, atque inscribi: Si cui regum, qui post me apud Babylonios imperium obtinebunt, pecuniae inopia fuerit, aperito sepulcrum, et sumito quantum libuerit: Ne tamen aperito, nisi iudiquerit; non enim proderit 1) aperuisse. — Hoc sepulcrum intactum permansit 2), donec regum pervenit ad Darium, Hystaspis filium, qui reserato monumento, non quidem pecunias, quas speraverat, invenit, sed cadaver, et haec ver-

ba exarata: Nisi turpis lucri studiosus esses, et inexplibilis te pecuniae cupiditas teneret, mortuorum sepulcra non violares.

1) prodesse. 2) permanere.

63. Ferunt, hunc apud veteres Aegyptios morem fuisse, ut mortui regis corpus non prius sepulcro conderetur, quam cuncta ejus facta expensa 1) essent. Volenti cuique licebat defunctum accusare. Instituebatur iudicium, et si plura male fecisse 2) rex coaqueretur, carebat sepulcro. Hujus dedecoris 3) timore factum est ut multi pie justaeque imperaverint.

1) expendere facere. 3) dedecus.

64. Mulieres in India, quum est cujusve earum vir mortuus 1), coram iudicibus certant, quam plurimum ille dilexerit 2): plures enim singulis solent esse nuptae 3). Quae est vicrix, ea laeta, prosequentibus suis, una cum viro in rogam imponitur: illae victae moestae discedunt.

1) mori. 2) diligere. 3) nubere.

65. Vetusto Macedoniae more regi Alexandro nobilissimi pueri praesto erant sacrificanti. E quibus unus, turibulo arrepto, ante ipsum adstitit 1), in cujus brachium carbo ardens delapsus est 2): quo

etsi ita urebatur, ut adusti 3) corporis odor ad circumstantium nares perveniret; tamen et dolorem silentio pressit 4), et brachium immobile tenuit, ne sacrificium Alexandri aut concusso 5) turibulo impediret, aut edito gemitu regis animum turbaret.

1) adstare. 2) delabi. 3) adurere. 4) premere. 5) concutere.

66. Xenophon, quum solemne sacrum perageret, e duobus filiis majorem natu, nomine Gryllum, apud Mantineam in proelio cecidisse 1) cognovit 2): nec ideo institutum deorum cultum omittendum putavit, sed satis habuit coronam 3) deponere. Percontatus deinde, quonam modo occidisset, audivit, fortissime pugnantem interrisse. Tum capiti reposuit 4) coronam, numina, quibus sacrificabat, testatus, majorem se ex virtute filii voluptatem, quam ex morte amaritudinem sentire.

1) cadere. 2) cognoscere. 3) *starożytni zdobili głowy wieńcem, w czasie ofiar uroczyстых.* 4) reponere.

67. Agathocles, Siciliae tyrannus, ad regni majestatem ex humili genere pervenit: quippe in Sicilia patre figulo natus erat 1). Postquam autem imperio potitus est 2), solebat in mensa pocula fictilia inter aurca

ponere, et palam fateri, se quondam ejusmodi poculorum fuisse artificem.

1) nasci. 2) potiri.

68. Socrates philosophus dicitur suasisse 1) discipulis, ut, qui inspecto 2) speculo formosus sibi videretur, caveret, ne dignitatem corporis malis moribus dedecoraret; qui vero deformis, daret operam, ut virtutis splendore vultus turpitudinem tegeret.

1) suadere. 2) inspicere.

69. Quum in regali solio sederet Croesus pretiosissimis vestibus indutus, Solonem interrogavit, an pulchrius unquam spectaculum vidisset? „Gallos, inquit ille, gallinaceos, phasianos, et pavones: naturali enim et inimitabili hi colore ac pulchritudine fulgent.”

70. Quotidie ad rationem reddendam vocandus est animus. Faciebant hoc Pythagorei philosophi, ut consummato die, quum se nocturnae quieti dedissent 1), interrogarent animum suum: Cui vitio hodie obstitisti 2)? Quod hodie malum tuum sanasti? qua parte melior es? — Quid pulchrius utiliusque hac consuetudine excutiendi totum diem!

1) dare. 2) obstare.

71. Lex erat apud Lacedaemonios, ut adolescentes non solum parentes suos reverentur, eisque obegirent, sed seniores quoque omnes colerent. Itaque de via illis decedebant, e sedibus assurgebant, et consistebant quieti et verecundantes, dum illi transirent. — Quum Athenis senex quidam in theatrum venisset, spectatum ludos, in magno consessu locus ei a suis civibus nusquam est datus. Quum autem ad Lacedaemoniorum legatos, qui ludis interessant, accessisset 1), consurrexere 2) omnes, et senem illum fessum recipere 3), sedemque ei inter ipsos honoratissimo loco dederunt. Quod quum adspexisset 4) populus, maximo plausu alienae urbis verecundiam comprobavit. Ferunt tunc unum e Lacedaemoniis dixisse: Ergo Athenienses, qui sit rectum, sciunt, sed id facere negligunt.

1) ascendere. 2) consurgere. 3) recipere. 4) adspicere.

72. Apelles, pictor egregius, perfecta opera proponebat in pergula transeuntibus, atque post ipsam tabulam latens, vitia, quae notarentur, auscultabat, vulgus severiorem se judicem existimans. Ferunt a sutore reprehensum 1) esse vitium quoddam in crepidis. Apelles igitur emendavit. Postero die transiit idem sutor, et superbus emendatione, cavillari coepit circa

cras. Tum indignatus pictor prospexit 2) eique denunciavit, ne supra crepidam sutor judicaret.

1) reprehendere. 2) prospicere.

73. Zeno adolescentulo inepta multa loquenti: „Idcirco, inquit, aures habemus duas et os unum, ut plura audiamus, quam loquamur.”

74. Julii Drusi aedes pluribus ex partibus patebant vicinorum prospectui. Hoc incommodum faber lignarius, si quinque talenta ei darentur, se correcturum 1) pollicebatur, effectumque 2), ne pars ulla esset exposita prospectui. Tum Drusus: „Decem, inquit, dabo, si talem reddideris domum meam, ut non vicini tantum, sed omnes cives videre possint, quomodo in ea vivam.”

1) corrigere. 2) efficere.

75. Thebis Aegyptiacis cernebantur simulacra iudicum sine manibus, et praesidis eorum oculos in terram defixos 1) habentis. Quo significabatur, eos, qui jus dicunt, nec donis nec conspectu reorum moveri oportere.

1) defigere.

76. Athenis erat sanctissimum et severissimum consilium 1) Areopagus. Ibi ne

reorum miserando adspectu iudices commoverentur, ipsa nocte, nullis admotis 2) luminibus, iudicia exercebant, summoque silentio sententiam tabella dabant, ita ut alter alterius sententiam ignoraret. Hi Areopagitae damnaverunt aliquando puerum, qui coturnicum oculos eruere solitus erat, iudicantes, id signum esse perniciosissimae mentis, multisque malo futurae *), si adlevisset 3). — Ab iisdem diligentissime inquiri solebat, quid quisque Atheniensium ageret, aut quonam quaestu sustentaret vitam, ut homines honeste viverent, memores vitae rationem reddendam esse.

1) zgromadzenie sędownicze. 2) admovere. *) nie szczęściem być może. 3) adolescere.

77. Sisamnem, unum e Persarum iudicibus, quoniam pecunia accepta 1) injuste iudicasset, rex Cambyses morte plecti iussit: interemtique 2) detracta 3) pelle contexit 4) tribunal, in quo ille sederat. Tum filium ejus Otanem ibidem sedere iudicem voluit, admonuitque, ut nunquam paternae culpa ac poenae oblivisceretur. Severior postea Artaxerxes, Persarum rex, in quosdam malos iudices fuit. Nam vivis pelles detrahi iussit, iisque aliorum iudicum subsellia insterni, ut semper ante oculos haberent recens exemplum iustitiae non impune violatae.

1) accipere. 2) intorimere. 3) detrahere. 4) contigere.

78. Cimon, Atheniensium Imperator, fuit tanta liberalitate, ut quum compluribus locis praedia hortosque haberet, nunquam in eis custodem imposuerit 1) fructus servandi gratia, ne quis impediretur, quo minus ejus rebus, quibus quisque vellet, frueretur. Semper eum pedissequi cum nummis sunt secuti 2) ut, si quis opis ejus indigeret, haberet, quod statim daret, ne differendo videretur negare. Saepe quum pauperem aliquem videret minus bene vestitum; suum amiculum dedit. Quotidie sic coena ei coquebatur, ut quos invocatos vidisset in foro, omnes devocaret: quod facere nullum diem praetermittebat. Multos locupletavit: complures mortuos, qui, unde 3) efferrentur, non reliquissent, suo sumtu extulit 4). Sic se gerendo minime est mirandum, si et vita ejus fuit secunda et mors omnibus acerba.

1) imponere. 2) sequi. 3) po których nie się nie zostało na wydatki pogrzebowe. 4) efferre.

79. Phocion Atheniensis, integritatis vitae magnam famam consecutus 1), cognomine Bonus est appellatus. Fuit enim perpetuo pauper, quum ditissimus esse posset propter frequenter delatos 2) honores, potestatesque summas, quae ei a populo

dabantur. Hic quum a rege Philippo munera magnae pecuniae repudiaret, legati que hortarentur accipere, simulque admonerent, si ipse his facile careret, liberis tamen suis prospiceret, quibus difficile esset in summa paupertate tantam paternam tueri gloriam; his ille: „ Si mei similes erunt, idem hic, inquit, agellus illos alet, qui me ad hanc dignitatem perduxit 3); sin dissimiles sunt futuri, nolo meis impensis illorum ali augerique luxuriam.

1) consequi. 2) deferre. 3) perducere.

80. Plutarchus servo suo, nequam homini et contumaci, sed erudito et in libris philosophorum versato, tunicam detrahi, ob nescio quod delictum, ceditque eum loco jussit. Coeperat verberari, et obloquebatur, se non meruisse, ut vapularet, nihil mali, nihil sceleris admisisse 1). Postremo vociferari inter vapulandum incipit: non ita facere Plutarchum, ut deceret philosophum: irasci turpe esse: saepe eum de malo iracundiae edisertavisse: librum quoque pulcherrimum ea de re conscripsisse 2): iis omnibus, quae in eo libro scripta sint, nequaquam convenire, quod nunc tam iratus plurimis plagis se mulcaret. Tum Plutarchus lente et leniter. „ Quid verbero? inquit. Num ego tibi nunc irasci videor? ex vultu meo, an ex voce, an ex colore,

colore, an etiam ex verbis intelligis, me ira correptum 3) esse? Mihi neque oculi, opinor, truces sunt, neque os turbidum, neque immaniter clamo, neque trepido, neque spuma aut rubore iram prodo: neque pudenda dico aut poenitenda. Haec enim omnia, si ignoras, signa esse irae solent. „ Et simul ad eum, qui caedebat, conversus 4): Interim, inquit, dum ego atque hic disputamus, hoc tu age 5).

1) admittere. 2) conscribere. 3) corripere. 4) convertere. 5) *ty rob swoie, to iest, by daley.*

81. Equus Alexandri regis Bucephalus nominabatur. Emtus 1) erat talentis tredecem et regi Philippo, patri Alexandri donatus. In hoc equo dignum memoria visum, quod ubi ornatus erat armatusque ad praelium nunquam inscendi esse ab alio, nisi a rege, passus 2) est. Quum in eo insidens Alexander bello Indico, et facinorosa faciens fortia, in hostium cuneum non satis cautus irruisset, coniectis undique in Alexandrum telis, vulneribus alte in cervice atque in latere equus perfossus 3) est, moribundus tamen ac prope jam exsanguis e mediis hostibus regem vivacissimo cursu retulit 4); atque, ubi eum extra tela extulerat, illico concidit et quasi cum solatio, quod dominus superstes esset, animam exspiravit. Tum rex Alexander parta 5) ejus

belli victoria, oppidum in iisdem locis condidit 6), atque ob equi honores Bucephalon appellavit.

1) emere. 2) pati. 3) perfodere. 4) referre. 5) parere. 6) condere.

82. Hannibal, Carthagine expulsus 1), apud regem Syriae Antiochum commorabatur. Ostendebat ei aliquando Antiochus in campo copias ingentes, quas bellum populo Romano facturum 2) comparaverat: exhibebatque exercitum insignibus argenteis et aureis ornatum. Inducebat etiam currus cum falcibus 3) et elephantos cum turribus: equitatumque frenis, ephippiis, monilibus, phaleris praefulgentem. Atque ibi rex contemplatione tanti ac tam ornati exercitus gloriabundus, Hannibalem adspicit, et: Putasne, inquit, conferri posse hunc exercitum cum Romano, ac satis esse credis Romanis haec omnia? Tum Hannibal eludens ignaviam imbellemque animum militum ejus pretiose armatorum: Satis plane, inquit, esse credo Romanis haec omnia, etiamsi avarissimi sint. Nihil neque tam lepide, neque tam acerbe dici potest. Rex de numero exercitus quaesierat 4), et an par futurus esset Romanis: respondit Hannibal de praeda.

1) expellere. 2) facere. 3) wozy wojenne z styrzaczami po obudwu bokach, kosami, na których

gdy żołnierze wpadli wśród nieprzyjaciół, kosami srogie zniszczenie sprawiali. 4) quaerere.

83. Jusjurandum apud Romanos inviolate sancteque servatum est. Post proelium Cannense 1) Hannibal, Carthaginiensium imperator, ex captivis Romanis electos 2) decem Romam misit 3) mandavitque eis, ut si populo Romano videretur, permutatio fieret captivorum. Hos priusquam proficiscerentur, jurare coegit 4), redituros 5) se esse in castra Poenica, si Romani captivos non permutarent. Veniunt Romam decem captivi. Mandatum Poeni imperatoris in senatu exponunt. Permutatio senatui non placuit 6). Parentes, cognati, affinesque captivorum amplexi 7) eos, ne ad hostes redire vellent, orabant. Tum octo ex iis responderunt: se vinctos 8) esse jurejurando, statimque ad Hannibalem profecti 9) sunt. Duo reliqui Romae manserunt 10), ac liberatos se esse jurejurando dicebant, quoniam quum egressi 11) castris hostium fuissent, regressi essent eodem die, tanquam si aliquid obliti 12) essent, atque ita jurijurando satisfecissent 13), quo promiserant 14), se redituros esse. Haec eorum fraudulenta calliditas tam turpis existimata est, ut contenti 15) vulgo sint, censoresque eos postea omnibus damnis et ignominibus affecerint 15): quo-